(i) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加报表项目金额

本集团 本公司

资产：

长期股权投资 71,179,736.15 4,646,511.42

股东权益：

盈余公积 464,651.14 464,651.14

未分配利润 55,931,402.47 4,181,860.28

少数股东权益 14,783,682.54 -

上述会计政策变更对 2022 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加报表项目金额

本集团 本公司

投资收益 31,314,458.06 2,044,163.06

利润总额 31,314,458.06 2,044,163.06

减：所得税费用 - -

净利润 31,314,458.06 2,044,163.06

其中：归属于母公司股东的净利润 24,810,598.51 -

少数股东损益 6,503,859.55 -

(ii) 变更对比较期财务报表的影响

上述会计政策变更对 2021 年度净利润及 2021 年年初及年末股东权益的影响汇总如下：

本集团

2021 年

净利润

2021 年年末

股东权益

2021 年年初

股东权益

调整前之净利润及股东权益 15,683,945,013.03 150,910,431,623.97 141,630,606,257.91

 试运行销售影响 39,865,278.09 39,865,278.09 -

 调整后之净利润及股东权益 15,723,810,291.12 150,950,296,902.06 141,630,606,257.91

 本公司

中国广核电力股份有限公司 2022 年年度报告全文

145

2021 年

净利润

2021 年年末

股东权益

2021 年年初

股东权益

调整前之净利润及股东权益 5,549,027,452.63 104,907,181,742.78 103,400,475,840.29

 试运行销售影响 2,602,348.36 2,602,348.36 -

 调整后之净利润及股东权益 5,551,629,800.99 104,909,784,091.14 103,400,475,840.29

上述会计政策变更对 2021 年 12月 31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

资产：

长期股权投资 12,417,539,739.83 39,865,278.09 12,457,405,017.92

股东权益：

盈余公积 4,901,527,564.79 260,234.84 4,901,787,799.63

未分配利润 34,125,147,494.32 31,325,220.26 34,156,472,714.58

少数股东权益 49,999,878,619.58 8,279,822.99 50,008,158,442.57

本公司

调整前 调整金额 调整后

资产：

长期股权投资 82,963,063,207.85 2,602,348.36 82,965,665,556.21

股东权益：

 盈余公积 4,489,836,124.69 260,234.84 4,490,096,359.53

未分配利润 18,137,039,390.04 2,342,113.52 18,139,381,503.56

上述会计政策变更对 2021 年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

投资收益 1,366,911,661.27 39,865,278.09 1,406,776,939.36

利润总额 18,126,120,539.20 39,865,278.09 18,165,985,817.29

减：所得税费用 2,442,175,526.17 - 2,442,175,526.17

净利润 15,683,945,013.03 39,865,278.09 15,723,810,291.12

其中：归属于母公司股东的净利润 9,732,589,251.46 31,585,455.10 9,764,174,706.56

少数股东损益 5,951,355,761.57 8,279,822.99 5,959,635,584.56

本公司

调整前 调整金额 调整后

投资收益 6,816,999,876.53 2,602,348.36 6,819,602,224.89

中国广核电力股份有限公司 2022 年年度报告全文

146

利润总额 5,549,027,452.63 2,602,348.36 5,551,629,800.99

减：所得税费用 - - -

净利润 5,549,027,452.63 2,602,348.36 5,551,629,800.99

(iii) 上述会计政策变更，对 2021 年 1月 1日的合并资产负债表及母公司资产负债表无影响。

(b) 解释第 15 号中关于亏损合同的判断规定

根据该规定，本集团在判断亏损合同时，估计履行合同的成本中应包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相

关的其他成本的分摊金额。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(c) 发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，对于按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等规定分类为权益工具的金融

工具 (如分类为权益工具的永续债等)，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，本集团

作为发行方在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响。对于所分配的利润来源于以前产生损益的交易或

事项，该股利的所得税影响计入当期损益；对于所分配的利润来源于以前确认在所有者权益中的交易或事项，该

股利的所得税影响计入所有者权益项目。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(d) 企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理规定

根据解释第 16 号的规定，本集团修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份

支付的，在修改日，本集团按照所授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计